
                                                                                
 

 

UFF. DAR                                                                                                     Roma, 17.11.2025            

Decisione a contrarre n. 86_2025_DC 

Oggetto: Servizio editoriale della rivista cartacea “Il Farmacista” 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 17, commi 1 e 2, e 50, comma 1, lettera b); 

- Visti altresì gli articoli 23 e 25 del succitato D.Lgs. 36/2023, in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Considerato che la Federazione è proprietaria della rivista cartacea “Il Farmacista”, registrato 

al n. 549/93 del 14/12/93 presso la cancelleria del Tribunale di Roma, il cui contratto per i 

servizi di progettazione, gestione, aggiornamento e manutenzione è in scadenza al 31 dicembre 

2025; 

- Rilevata la necessità di garantire il predetto servizio editoriale della rivista cartacea “Il 

Farmacista” per il triennio dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2028; 

- Considerate le esigenze della Federazione di avere la distribuzione annuale di 700 copie e in 

aggiunta il servizio di spedizione; 

- Considerato che la Società SICS srl, società iscritta al MePa, che svolge, tra l’altro, servizi 

editoriali, ha formulato un’offerta per la realizzazione del servizio editoriale della rivista 

cartacea “Il Farmacista” (produzione, redazione, stampa e spedizione di 700 copie annuali con 

un’uscita bimestrale pari a sei numeri per anno, e disponibilità dell’edizione digitale), 

quantificando un costo annuale di euro 18.000,00 oltre IVA; 

- Ritenuto, pertanto, di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa 

diretta con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-

procurement MePA; 

- Considerato, altresì, l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti 

da parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 140.000 euro; 

- Considerato che il Bilancio pluriennale 2026-2028 prevede la copertura finanziaria per tale 

spesa a carico del capitolo del capitolo 1.4.08 “Stampa, comunicazione, informazione e 

immagine”; 

 

DETERMINA 

 

- di avviare una trattativa diretta con la società SICS srl, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) 

del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento diretto, sul portale di e-procurement MePA, 

della realizzazione del servizio editoriale, dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2028, come 

specificato in premessa, della rivista cartacea “Il Farmacista” al costo complessivo annuale di 

euro 18.000,00 oltre IVA. 

IL DIRIGENTE 

(Maria Rosa Tedesco)  


		2025-11-17T15:49:14+0100
	MARIA ROSA TEDESCO




